
 

 

Pagina 1 di 3 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE n. DPC002/25                                    del 03/08/2023 
 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO Valutazioni Ambientali 

OGGETTO: DGR n. 175/20 dell’ 08/04/2021 – Liquidazione e Pagamento anticipo a favore del Centro di 

Educazione Ambientale BUENDIA - Associazione Culturale Buendìa. Capitolo di spesa n. 291430/6, 

P.d.C. n. 1.03.02.99.010 – CUP n. C19C20000290003 – CIG n. Z023AC7690. 

 

                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA DGR n. 175/20 dell’08/04/2021 recante “Accordo di Collaborazione (ex art. 15 Legge del 7 agosto 

1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare (oggi 
M.A.S.E.) e la Regione Abruzzo, per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti 
dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle Regioni 
e delle Province Autonome per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS)”; 

CONSIDERATO  che il progetto SRSvS Regione Abruzzo è sostenuto finanziariamente dal MATTM per un importo 
pari a € 210.000,00 e prevede una compartecipazione della Regione Abruzzo per € 31.500,00 per un 
importo complessivo di € 241.500,00, e che la gestione amministrativa del Progetto è del DPC002 
Servizio Valutazioni Ambientali; 

RICHIAMATE la DGR 377/2019 e la determinazione DPB007/83 del 12/11/2019 con le quali si è proceduto 
all’istituzione di idonei capitoli di entrata e di spesa per la gestione del progetto;  

PRESO ATTO che l’Accordo di Collaborazione stipulato con il Ministero per il progetto SRSvS Regione Abruzzo 
prevede lo svolgimento di attività formativa sullo sviluppo sostenibile rivolta ai tecnici degli Enti 
locali ad opera dei Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo;  

VISTA la nota Prot. n. 518901/21 del 16/11/2021 con la quale il Servizio Politica Energetica e Risorse del 
Territorio ha richiesto ai Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo la disponibilità per 
lo svolgimento dell’attività di formazione diretta ai tecnici comunali e agli amministratori locali 
nell’ambito del progetto finalizzato alla definizione della Strategia Regionale per lo Sviluppo 
Sostenibile; 

DATO ATTO   che a fronte della suddetta prestazione è prevista una spesa complessiva di € 40.000,00 (euro 
quarantamila,00) IVA inclusa dietro presentazione di fattura elettronica o nota di debito suddivisa 
equamente sui sedici CEA aderenti al percorso formativo;  

VISTE  Le seguenti richieste di adesione presentate dai CEA in seguito all’invio della citata nota n. 518901/21 
del 16/11/2021: 
1. CENTRO NATURA MARSICA – CEA E.R.C.I.&IL SALVIANO; 
2. LAGO DI SAN DOMENICO E LAGO PIO – VILLALAGO (AQ); 
3. CEA - CENTRO DI EDUCAZIONE AL PAESAGGIO TORRE DEL CORNONE; 



 

 

Pagina 2 di 3 

 

4. CEA - ECOTUR; 
5. CEA - CENTRO APE D’ABRUZZO; 
6. CEA – IL RICCIO E LA CASTAGNA – (Soc. Coop. Linea Verde arl); 
7. CEA - BUENDÌA; 
8. CEA - IL GRANDE FAGGIO - CENTRO DI EDUCAZIONE ED ESPERIENZA 

AMBIENTALE; 
9. CEA - ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE D’ABRUZZO E MOLISE – 

IZSAM; 
10. CEA – SCUOLA VERDE; 
11. CEA – RISERVA DEL BORSACCHIO; 
12. CEA – CASTEL CERRETO; 
13. CEA - IL BOSSO FORMAZIONE; 
14. CEA - ECOSCUOLA ALL’ECOCENTRO;  
15. CEA - ANTONIO BELLINI; 
16. CEA - GOLE DI SAN VENANZIO; 

VISTA  

 

 

la Determinazione n. DPC002/45 del 29/11/2021 con la quale si è proceduto alla prenotazione della 
spesa di € 40.000,00 (euro quarantamila,00) sul capitolo di spesa 291430/6 “STRATEGIE 
REGIONALI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO 
(EX ART.15 L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) ALTRI SERVIZI” codice Piano 
dei Conti 1.03.02.99.010 a favore dei Centri di Educazione Ambientale della Regione Abruzzo a 
valere sull’accertamento n. 1782/2020 disposto sul correlato capitolo 21330/E dal Servizio DPC002 
con determinazione n. DPC002/32 del 02/11/2020;  

VISTA la Determinazione n. DPC002/48 del 21/12/2021 con la quale si è proceduto alla trasformazione in 
impegno di spesa definitivo della prenotazione di impegno di € 40.000,00 (euro quarantamila,00) sul 
capitolo di spesa 291430/6- Piano dei Conti 1.03.02.99.010, impegnando, per ciascun CEA, una 
somma di 2.500,00 € (duemilacinquecento,00 euro); 

CONSIDERATO  Che l’emergenza sanitaria da Covid-19 non ha consentito la conclusione delle attività nella data 
inizialmente prevista e questo ha reso necessario avviare una richiesta di proroga delle attività al 2023; 

VISTA la richiesta di proroga, in atti con prot. n. 119842.22 del 28/03/2022, con la quale il Servizio 
Valutazioni Ambientali, alla luce dei ritardi nell’avvio dei lavori a causa dell’emergenza sanitaria da 
Covid 19 e al fine di consentire la conclusione delle collaborazioni in essere ha chiesto una proroga 
delle attività al 30/06/2023;  

VISTA La nota n. 173506/22 del 04/05/2022 con la quale il Ministero della Transizione Ecologica (oggi 
MASE) ha accolto la proroga delle attività al 30/06/2023; 

VISTO  l’accordo firmato con il CEA Buendìa, agli atti del servizio, con i quali si regolamentano le modalità 
di svolgimento dell’attività da svolgere, in affiancamento con i Funzionari regionali; 

ACQUISITA  la fattura n. FPA 3/23 del 19/06/2023 – progr. 5422/23 di € 1.000,00 (euro mille/00) non soggetta alla 
scissione dei pagamenti in quanto esente ai sensi dell’Art. 10 DPR 633/72 del CEA BUENDIA, 
gestito dall’Associazione Culturale Buendia Viale Nettuno, 110 C, Chieti CF 01367260690, relativa 
all’anticipo per l’attività svolta di formazione diretta ai tecnici comunali e agli amministratori locali; 
 

DATO ATTO Che l’attività è stata svolta ed è stata conforme a quanto previsto in sede di accordo e in affiancamento 
con i Funzionari regionali; 
 

RITENUTO  opportuno autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria alla liquidazione e pagamento della fattura n. 
FPA 3/23 del 19/06/2023 – progr. 5422/23 di € 1.000,00 (euro mille/00), non soggetta alla scissione 
dei pagamenti in quanto esente ai sensi dell’Art. 10 DPR 633/72, del CEA BUENDIA, gestito 
dall’Associazione Culturale Buendia Viale Nettuno , 110 C, Chieti CF 01367260690, a valere 

sull’impegno n. 6246 assunto sul capitolo 291430/6 denominato “STRATEGIE REGIONALI PER 
LO SVILUPPO SOSTENIBILE-ACCORDO MATTM REGIONE ABRUZZO (EX ART.15 
L.241/1990 E SMI ART.34 D.LGS 152/2006 E SMI) ALTRI SERVIZI” codice Piano dei Conti 
1.03.02.99.010; 
 



 

 

Pagina 3 di 3 

 

DATO ATTO Che a seguito di accertamento, tramite portale INPS, è emerso che il CEA Buendìa (gestito 
dall’Associazione Culturale Buendia Viale Nettuno, 110 C, Chieti CF 01367260690) non è presente 
in anagrafica come da esito allegato; 

ACCERTATO  che le somme trovano capienza sul capitolo di spesa n. 291430/6 – PdC n. 1.03.02.99.010; 

VISTA La richiesta del nuovo Codice Unico del Progetto (CUP), relativa alle attività previste dal presente 
impegno di spesa, avvenuta in data 16.12.2020 con Codice numero C19C20000290003 e CIG 

Z023AC7690; 

VISTI  il D.Lgs n. 33/2013 sul “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
 L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Abruzzo 2023/2025”; 
 la DGR n. 62 del 13.02.2023 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. approvazione”; 
 la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria alla liquidazione e pagamento della fattura n. FPA 3/23 del 19/06/2023 
– progr. 5422/23 di € 1.000,00 (euro mille/00), non soggetta alla scissione dei pagamenti in quanto 
esente ai sensi dell’Art. 10 DPR 633/72, del CEA BUENDIA, gestito dall’Associazione Culturale 
Buendìa Viale Nettno , 110 C, Chieti CF 01367260690, con le seguenti modalità: 

DENOMINAZIONE 

CEA 

NR. E DATA 

FATTURA 

IMPORTO NR. 

IMPEGNO 

IBAN 

CEA BUENDIA, gestito 
dall’Associazione Culturale 
Buendia 

FPA 3/23 del 
19/06/2023 – 

progr. 5422/23 

 
€ 1.000,00 

6246 capitolo 
291430/6 

codice Piano 
dei Conti 

1.03.02.99.010 

IT65R0760115500000013841663 

 

 

DI TRASMETTERE 

 

il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria - DPB 014 per il seguito di competenza e 
al DPC; 

DI DISPORRE La pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito web ufficiale 
della Giunta Regionale d’Abruzzo al fine di dare seguito all’adempimento di cui agli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

L’Estensore 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Valutazione Ambientale Strategica e Supporto 

all’Autorità Ambientale 

Ing. Enzo Di Placido 
[FIRMATO ELETTRONICAMENTE] 

Servizio Valutazioni Ambientali 
In sostituzione del Dirigente 

 

Il Direttore  

Dipartimento Territorio - Ambiente 

Arch. Pierpaolo Pescara 
[FIRMATO DIGITALMENTE] 

 

Si allegano: Accordo – Fattura – Esiti Durc – Dichiarazione CEA. 

enzo.diplacido
Evidenziato


		2023-08-04T10:04:31+0200
	PIERPAOLO PESCARA




